
Finanční nástroje
ESG



Národní rozvojová banka

Filozofií banky je podpora hospodářského a sociálního rozvoje ČR

Poskytujeme finanční nástroje ve formě úvěrů, záruk a kapitálových vstupů

Do svých programů promítáme možnosti dostupných finančních zdrojů nového 

programovacího období, zejména OPTAK, Invest EU, Just Transition Mechanism, 

Národní plán obnovy

Využíváme finanční prostředky EIB group, CEB apod.

Financujeme MSP, rodinné firmy, sociální podnikatele, obce a poskytujeme jim 

bezplatné poradenství

Nově poskytujeme poradenské služby v oblasti financování veřejné infrastruktury 

a energetických úspor

2



Národní rozvojová banka – rok 2022

22,5 mld. Kč zaručených či napřímo poskytnutých úvěrů segmentu MSP

852 mil. Kč poskytnutých úvěrů municipalitám

232 mil. Kč poskytnutých záruk cestovním kancelářím

4077 zafinancovaných podnikatelských projektů (z toho cca 89 % tvoří malé 

podniky s méně než 50 zaměstnanci)

NRB se podílela na cca 1/3 všech úvěrů do 30 milionů korun poskytnutých 

podnikatelskému sektoru

Srovnání s minulým pololetím – 33% nárůst standardní, tj. necovidové podpory

3



4

NRB
programy



5

Národní rozvojová banka
programy stávajícího programovacího období

KAPITÁLOVÉ VSTUPY — PRAŽSKÁ BURZA (IPO FOND — RIZIKOVÝ KAPITÁL)

A SPOLUPRÁCE S EIB A EIF (STŘEDOEVROPSKÝ FOND FONDŮ)

Úspory  energie
+ PORADENSTVÍ

Energ
+ PORADENSTVÍ

S-podnik
+ PORADENSTVÍ

Úvěrové nástrojeZáruční nástroje

Záruka 2015 - 2023

VADIUM

Záruka ZRS

Transformace



Financování veřejného sektoru

Květen 2023

Národní rozvojová banka



Posláním banky je podpora hospodářského a 
sociálního rozvoje ČR

 Umožnění realizace 
projektů, které jsou v 
souladu s prioritami 
hospodářské politiky 
státu, ale bez podpory 
NRB by byly obtížně
realizovatelné.

Umožnění realizace 
projektů Zlevnění jejich realizace Vícezdrojové financování

 Zlevnění realizace 
projektů poskytnutím 
finančních nástrojů, 
které snižují výslednou 
cenu financování pro 
jejich realizátory.

 Mobilizace 
mimorozpočtových 
zdrojů financování 
(zejména firemní 
investice do rozvoje 
veřejné infrastruktury 
a služeb)

• tj. snížení potřeb 
rozpočtového 
financování.



Pokrýváme klíčové oblasti veřejného sektoru

Doprava Zdravotnictví
Sociální 

infrastruktura Energie

 Dálnice
 Vysokorychlostní 

železnice
 Letiště a 

terminály

 Nemocnice
 Domovy pro 

seniory
 LDN

 Univerzity
 Vysokoškolské 

koleje
 Justiční areály
 Školy
 Bydlení

 Energetika
 Odpadové 

hospodářství
 Vodovody a 

kanalizace
 …



Příklady financovaných projektů

Voda Želivka
(rekonstrukce filtrační 

haly)

DP Ostrava
(nákup tramvají)

DPM Olomouc
(nákup autobusů)

Žďár nad Sázavou
(rekonstrukce silnic)

VAK Hradec 
Králové

(rekonstrukce 
přivaděčů)



… a radíme s finanční přípravou investic
 Ve finančních otázkách týkajících se projektu od fáze úvodních úvah 

o projektu až do výběru zhotovitele:

• Rámcová analýza ekonomické smysluplnosti projektu
• Analýza finanční proveditelnosti projektu a doporučení vhodné 

struktury financování
• Analýza finančních rizik projektu a návrhy vhodných opatření
• Návrh struktury financování
• Finanční model projektu
• Asistence při vyjednávání s dodavateli / poskytovateli 

financování
• Asistence při přípravě smluvní (projektové) dokumentace a 

smluv o financování
• Asistence s přípravou soutěžní dokumentace na dodavatele 

(nastavení vhodných kvalifikačních a hodnotících kritérií, záruk 
atd.)

 Jako subjekt veřejného sektoru jsme přirozeným partnerem 
ostatním subjektům veřejného sektoru



Příklady poradenských služeb

Ministerstvo 
dopravy

(Poradenská podpora 
PPP projektu dálnice 

D4)

Správa železnic
(Posouzení finanční 

proveditelnosti 
výstavby železničních 

tratí)

Voda Želivka
(Studie proveditelnosti 

fotovoltaické
elektrárny)



12

Úvěry NRB 
s dotací EK 



Nástroj kombinuje úvěr NRB a dotaci 
Evropské komise
 Úvěrový nástroj využívá III. pilíř mechanismu pro spravedlivou transformaci (MST)

 Podporuje investice ve veřejném sektoru, případně investice společností nebo dalších 
institucí, které zajištují služby veřejného zájmu

 Nástroj v programovém období 2021–2027 pákovým efektem mobilizuje veřejné a 
soukromé investice do investičních projektů.

 K investičnímu úvěru NRB umožňuje získat 25% dotaci ze zdrojů Evropské komise. Na 
čtyřleté období výzvy je k dispozici rozpočet ve výši 1 459 500 000 EUR.



Úvěrový nástroj je určen pro 3 uhelné regiony

 Uhelné regiony jsou územím tří 
českých krajů:

• Ústeckého
• Moravskoslezského
• Karlovarského

které se z důvodu procesu 
transformace na klimaticky 
neutrální ekonomiku potýkají 
se závažnými 
socioekonomickými problémy. 



Podpořené projekty se musí týkat těchto 
oblastí:
 Investice do obnovitelných zdrojů energie a zelené a udržitelné mobility, včetně podpory 

zeleného vodíku 
 Sítě dálkového vytápění
 Veřejný výzkum
 Digitalizace
 Environmentální infrastruktura pro inteligentní nakládání s odpady a vodou
 Udržitelná energie, energetická účinnost a integrační opatření, včetně renovací a přestaveb 

budov
 Rekonstrukce a přestavby budov
 Obnova a regenerace měst
 Přechod na oběhové hospodářství
 Obnova a dekontaminace půdy a ekosystémů
 Biologická rozmanitost
 Zvyšování vzdělání a rekvalifikace, odborná příprava
 Sociální infrastruktura, včetně pečovatelských zařízení a sociálního bydlení



Základní parametry finančního nástroje

 Typ úvěru
• Investiční úvěr
• Rámcový úvěr, který může sdružovat větší počet projektů (projekty mohou být od 

jednoho žadatele nebo může jít o soubor projektů různých žadatelů)
• Úvěr poskytnutý NRB musí splňovat parametry úvěrové linky MBIL od EIB

 Objem projektu
• 6-25m EUR (150-625m Kč)

 Výše úvěru
• Max. 50% projektových nákladů

 Výše dotace
• 25% výše úvěru
• EUR 0,45 / 0,75 m
• Podmínkou získání dotace je doložení úvěrového příslibu od NRB



Schvalovací proces úvěru a dotace

 Podání žádosti o úvěr NRB

 Schválení úvěrového příslibu

 Vyhlášení příslušné výzvy k podání žádostí

 Podání žádosti o dotaci přes: Funding & tender opportunities portál 
(https://ec.europa.eu/info/funding-
tenders/opportunities/portal/screen/programmes/jtm)

 Podání + 15 dní: Předběžné posouzení žádostí Komisí

 Podání + 3 měsíce: Vyhodnocení žádostí 

 Rozhodnutí o udělení grantu a finalizace grantové dohody 
 Finalizace a podpis dohody o financování NRB

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/programmes/jtm
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/programmes/jtm


Termíny dotačních výzev (2022 – 2025)

 19. 10. 2022

 19. 01. 2023

 19. 04. 2023

 20. 09. 2023

 17. 01. 2024

 17. 04. 2024

 19. 09. 2024

 16. 01. 2025

 15. 04. 2025

 11. 10. 2025



19

NRB
poradenství



20

Program ELENA - poradenství

technická pomoc na přípravu projektů úspor energie v budovách v soukromém
a veřejném sektoru

cílem je nabídnout komplexní servis při přípravě energeticky úsporných projektů, 
a tím zvýšit investice do těchto projektů a OZE

podpora využití finančních nástrojů

SOUKROMÝ SEKTOR –
ÚSPORY ENERGIE

• předběžné posouzení záměru 
z hlediska úspor energie

• energetický posudek

• kompletace žádosti do 
programu ÚSPOR 
ENERGIE/ENERG

• pokrytí z 90 % způsobilých
výdajů na přípravu
a energetický posudek

• podmínky pro poskytnutí
úvěru stejné jako v 
ÚSPORÁCH ENERGIE/ENERG

Veřejný 
sektor –
podpora EPC 
projektům

Soukromý 
sektor –

úspory 
energie

SUBVENCE ÚROKOVÉ
SAZBY

• příprava EPC projektu

• pomoc s přípravou 
zadávacího řízení na realizační 
firmu (ESCO)

• příprava povinných 
dokumentů pro žádost do 
OPŽP

• pokrytí z 90 % způsobilých
výdajů na výše uvedené
činnosti



21

NRB
příklady 

ESG



ESG

Investování zažívá celosvětově jeden z nejzásadnějších 
milníků ve své historii: 
zásadní obrat velké části mezinárodněpolitického,
investičního, průmyslového a finančního světa
směrem k udržitelným investicím vymezených
podle určitého standardu

22



ESG

23

ESG (angl. Environmental, Social and Governance =
environmentální, sociální a správní oblast) je pojem
používaný na kapitálových trzích a investory
k pochopení nefinančního chování korporací v oblasti
životního prostředí, sociálních věcí a správy (řízení). 



ESG

24

Použití některého uznávaného standardu ESG -
tj. souboru výkonových ukazatelů pro kategorizaci
hospodářských činností či projektů z hlediska znaků ESG
- je jedním z klíčových postupů k určení budoucí finanční
výkonnosti (návratnosti a rizika) a udržitelnosti podniků a 
projektů/aktiv 

- Nová směrnice CSRD (Corporate Sustainability Reporting Directive) o nefinančním 
reportování vejde dle současných předpokladů v platnost v roce 2024.



Specifické podmínky přijatelnosti 
projektu v Programu Transformace.

● musí být realizován na území Karlovarského, Moravskoslezského 

nebo Ústeckého kraje, místem realizace Projektu musí být 

zapsaná provozovna (či provozovny) příjemce podpory,

● musí být realizován v některé z podporovaných ekonomických 

činností uvedených v příloze č. 1 Výzvy,

● musí naplňovat zásadu „významně nepoškozovat“ (DNSH)

25



Úvěr NRB „Transformace“ – DNSH     

26

Princip „významného nepoškozování environmentálních cílů“ (princip „do
no significant harm“)

Povinná kontrola naplnění principu DNSH u každého projektu

(v žádosti – přílohy –Posouzení emise, Posouzení sucho,

Dotazník DNSH).

Podporu nemůže získat žádná investice:           

- související s výrobou, zpracováním, přepravou, distribucí, skladováním nebo 

spalováním fosilních paliv (tj. nelze podpořit žádné kotle na uhlí a zemní 

plyn, benzinové a naftové motory apod.);

- zaměřená na energetické využití odpadů

- detail ve Výzvě



Úvěr Transformace 
Posouzení klimatické odolnosti (climate proofing).

- musí se provést u infrastruktury s životností alespoň 5 let. V návrhu 

vodítek se tato definice aplikuje především na stavby, stavební 

konstrukce apod.

Co je infrastruktura (příklady):

výstavby a rekonstrukce budov

síťová infrastruktura

zdroje energie 

Co není infrastruktura (příklady):

pořízení strojů a vybavení

pořízení softwaru, licencí apod.

27



Kontakty 
pobočka Hradec Králové

Eliščino nábřeží 777, Hradec Králové 500 03

Zdeněk Mareš – ředitel pobočky Hradec Králové
mobil: 602448341, email: zdenek.mares@nrb.cz

Hana Pláničková – zástupce ředitele pobočky Hradec Králové
mobil: 725778619, email: hana.planickova@nrb.cz

Obchodní pracovníci:
Dagmar Adamcová:   725778618, e-mail:  dagmar.adamcova@nrb.cz
Jaroslav Bubeníček:   725778617, e-mail:  jaroslav.bubenicek@nrb.cz
Libor Hladík:                 721096400, e-mail: libor.hladik@nrb.cz
Vladimíra Lipovská:    770139058, e-mail: vladimira.lipovska@nrb.cz
Michaela Skalníková:  776165711,  e-mail: michaela.skalnikova@nrb.cz
Miroslava Košťálová:   725778615,  e-mail: miroslava.kostalova@nrb.cz
Vladimír Kovalčuk:      778971099, e-mail: vladimir.kovalcuk@nrb.cz
Květa Urbanová:          771260353,  e-mail: kveta.urbanova@nrb.cz
Žadosti : infohradec@nrb.cz www.nrb.cz

28

mailto:zdenek.mares@nrb.cz
mailto:hana.planickova@nrb.cz
mailto:dagmar.adamcova@nrb.cz
mailto:jaroslav.bubenicek@nrb.cz
mailto:libor.hladik@nrb.cz
mailto:vladimira.lipovska@nrb.cz
mailto:michaela.skalnikova@nrb.cz
mailto:miroslava.kostalova@nrb.cz
mailto:kveta.urbanova@nrb.cz
mailto:infohradec@nrb.cz
http://www.nrb.cz/



	Finanční nástroje� ESG
	Národní rozvojová banka
	Národní rozvojová banka – rok 2022
	NRB�programy
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Úvěry NRB �s dotací EK 
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	NRB�poradenství
	Snímek číslo 20
	NRB�příklady ESG
	ESG
	ESG
	ESG
	Specifické podmínky přijatelnosti projektu v Programu Transformace.
	Úvěr NRB „Transformace“ – DNSH     
	Úvěr Transformace �
	Kontakty 
	Snímek číslo 29

